1

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
http://cbhap.org/

secretaria@cbhap.org

ATA DA 1ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO NO BIÊNIO 1
2021-2022 2
Aos vinte dias do mês de abril de 2021, às 09h00, realizou-se a 1ª Reunião da Câmara Técnica 3
de Planejamento e Avaliação (CT-PA) Biênio 2021-2022, do Comitê das Bacias Hidrográficas 4
dos Rios Aguapeí e Peixe, na plataforma do Google Meet, na modalidade Videoconferência. O 5
Coordenador da Câmara Técnica, Sr. Emilio Prandi, representante do DAEE, iniciou a presente 6
reunião agradecendo a presença de todos e informando que está acontecendo esta semana, 7
de 19/04 a 23/04, o protocolo de Projetos Fehidro 2021, explicou que será marcada na 8
próxima semana uma reunião para analisar, pontuar e hierarquizar estes projetos, mas que 9
devido a pandemia terá que ser uma reunião com poucas pessoas respeitando as medidas de 10
segurança. Dando continuidade, apresentou os valores disponíveis para 2021, sendo R$ 11
1.462.901,82 da compensação financeira e R$ 4.059.599,38 da cobrança pelo uso dos recursos 12
hídricos. Explicou que do total, 10% do valor ficará disponível para Educação Ambiental e 10% 13
para Projetos Regionais. Na sequência falou do Plano de Bacias, explicou que existem metas 14
neste Plano que precisam ser revistas, e outras que já estão quase sendo alcançadas, com base 15
nisso, propôs como uma parte do Projeto Regional, a revisão do Plano de Bacias, e para atingir 16
a meta fazer um Projeto Regional para atender os municípios que ainda não tem Plano de 17
Controle de Erosão Rural. Para os 10% de Educação Ambiental, sugeriu que a Câmara Técnica 18
de Educação Ambiental propusesse um projeto. Sr. José Aparecido dos Santos, 19
representantes da UNIFAI sugeriu que além da Capacitação do Mestrado Profissional, que é 20
uma parceria do Comitê com a UNESP, também sejam feitas atividades de Educação 21
Ambiental. Esclareceu que um grupo de alunos que já participaram do Mestrado Profissional 22
está disposto a fazer um trabalho, do qual já possuem um esboço de um projeto. Sr. 23
Coordenador se propôs a marcar uma reunião da CTEM para discutir esta questão, pediu ao 24
Sr. José Aparecido dos Santos para que se puder participar desta reunião. Passando para o 25
próximo item de pauta, Sr. Coordenador iniciou a eleição para Coordenação da Câmara 26
Técnica para o Biênio 2021-2022. Sr. Emilio Carlos Prandi, representante do DAEE e atual 27
Coordenador, se propôs a continuar na coordenação. Não havendo mais candidatos e com a 28
aprovação de todos, o mesmo foi eleito. Por fim, sem mais a ser tratado, Sr. Coordenador 29
encerrou a reunião agradecendo a presença de todos. Estavam presentes os seguintes 30
membros e convidados: Sr. Emilio Carlos Prandi/DAEE; Sr. Sérgio Hideki Yamashita/SABESP; 31
Sra. Adilce Ap. de Melo Fabrão/Sec. Estadual de Infraestrutura e Meio Ambiente; Sr. Luís 32
Francisco Q. Jordão/Secretaria Estadual da Saúde; Sr. Luís Sergio de Oliveira/ABRHIDRO; Sra. 33
Thais Alves Rigatto/AFAL; Sra. Fernanda Buono/Ass. dos Eng. Arq. e Agrônomos de Tupã e 34
Região; Sr. José Aparecido dos Santos/UNIFAI; Sr. Guilherme Alves Meira/Coop. dos 35
Cafeicultores da Região de Marília; Sr. Mário César V. Marques/Rotary Club de Marília 4 de 36
Abril; Sr. Irineu de Oliveira Rapuzeiro /P. M. de Guaimbê; Sr. Paschoal Barbizan Filho/P. M. de 37
Iacri; Sr. Rafael Brigatti/P. M. de Piacatu. 38